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Tiivistelmä 

Tekijä: Eerik Pelanne 

Työn nimi: Vahinkokartoittaminen vesivahinkokohteessa   

Tutkintonimike: Insinööri (AMK), rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
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rakennekosteus, pintakosteudenosoitin 

Työn toimeksiantajaa ei julkaista nimeltä tässä opinnäytetyössä. Opinnäytetyöni käsittelee ve-

sivahingon kartoittamista vesivahinkokohteessa. Työssä laaditaan kirjalliset ohjeet, miten va-

hingot kartoitetaan, sekä miten kartoituksesta laaditaan vahinkokartoitusraportti. Lisäksi 

työssä paneudutaan tämän hetken ongelmakohtiin toimeksiantajayrityksen raportoinnissa. 

Vahinkokartoittajille ei havaittu olevan kirjallista suoritusohjetta vaihe vaiheelta töitäni aloit-

taessa, joten työn tarpeellisuus nousi sitä kautta esille. 

Työtä suorittaminen aloitettiin syventymällä voimassa oleviin ohjeisiin ja määräyksiin sekä toi-

meksiantajayrityksen raportointiin. Teoriaosuuden jälkeen suoritettiin työntekijöiden haastat-

teluita raportoinnin nykytilanteesta. Haastatteluiden pohjalta suoritettiin raportoinnin kehi-

tystyötä. Työn laatimista tuki toimeksiantajayrityksessä saatu työkokemus sekä koulussa opi-

tut asiat.   

Työn tuloksena saatiin aikaiseksi tiivis ohjeistus, miten vahinkokartoitusta suoritetaan sekä mi-

ten siitä laaditaan raportti. Haastatteluosiossa ilmeni, että toimeksiantajan raportoinnissa on 

kehitettävää eri osa-alueilla. Kehitysideat kohdistuivat raporttipohjiin, raportointiohjelmaan 

sekä korjausrakentamisen suhteeseen raportointivaiheessa. Raportoinnin jatkuva kehittymi-

nen edesauttaa toimeksiantajaa tulevaisuudessa laatimaan parempia raportteja vähemmällä 

työpanoksella. 

 

 

 

 



 

Abstract 
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The commissioning company is not being published in this thesis.   This thesis deals with the 

damage surveying in the water damage site.  Thesis includes written instructions on how dam-

age surveying is done and how to write a reportage of it. In addition, the thesis focuses on the 

current problems in the reporting area.  No written instructions were found for the damaging 

surveyors in the beginning.  Because of that, the necessity for this thesis came to the fore. 

The work was started by delving into the valid instructions and regulations as well as the re-

porting of the commissioning company. After the theoretical part, interviews of the employees 

were conducted on the current reporting situation. Based on the interviews, reporting devel-

opment work was carried out. The preparation of the work was supported by the work expe-

rience gained in the commissioning company and by information learned at the Kajaani Uni-

versity of Applied Sciences.  

As a result of the thesis, concise instructions were obtained on how to perform damage sur-

veying and how to prepare a reportage. In the interview section, it became clear that there is 

room for improvement in the commissioning company’s reporting in various areas. The devel-

opment ideas focused on the report templates, the reporting program, and the relationship 

between renovation construction in the reporting phase. The continuous development of re-

porting will help the commissioning company to produce better reports more efficiently in the 

future.
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1 Johdanto 

Suomessa vesivahinkoja sattuu vuositasolla kiinteistöissä arviolta noin 60 000 (Vesivuoto.fi 2015).  

Vesivahinko on ikävä sattuma, jolta ei aina voida välttyä. Vakuutusyhtiöissä sekä rakennusalalla 

on kuitenkin olemassa vesivahinkoihin asianmukaiset korvaus- ja korjaustavat, joten mikäli va-

hinko sattuu, ei ole syytä huoleen. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on laatia kirjalliset ohjeet toimeksiantajayrityksen käyttöön, 

miten kartoittaa vahingot sekä miten laatia kartoituksen pohjalta vahinkokartoitusraportti vesi-

vahinkokohteissa. Lisäksi opinnäytetyössä pyritään selvittämään sekä paneutumaan tämän het-

ken ongelmakohtiin toimeksiantajayrityksen raportoinnissa. Selvitystyötä tehtiin omakohtaisilla 

työelämän kokemuksilla sekä haastattelemalla yrityksen työntekijöitä, jotka koostuvat vahinko-

kartoittamisesta sekä korjausrakentamisen työnjohdosta.  

Opinnäytetyön lopussa pyritään kehittämään saatujen haastatteluiden pohjalta toimeksianta-

jayrityksen raportointia.  Rakennusalalla ei ole tietääkseni tehty opinnäytetyötä vahinkokartoit-

tajan työstä, vaan opinnäytetyöt ovat koskettaneet vesivahinkojen korjausta yleisellä tasolla. Kai-

kissa aiemmissa selvittämissäni opinnäytetöissä on ollut valmis vahinkokartoitusraportti saata-

villa. Tätä opinnäytetyön ohjeistusta voidaan käyttää toimeksiantajayrityksessä perehdytysmate-

riaalina. Itse työtehtäviä aloittaessani käytössä ei ollut vahinkokartoittajalle vaihe vaiheelta ku-

vattuna, miten työtehtäviä suoritetaan, vaan työtehtävät perehdytettiin työpaikan kautta. Näin 

ollen työn tarpeellisuus tuli eteeni omakohtaisten kokemusten kautta työelämässä. Vesivahinko-

jen kartoittaminen on laajaa ja monialaista työtä, joten jokainen vesivahinkokartoitus on erilai-

nen. Tämä opinnäytetyö ei pidä sisällään vesivahinkojen saneeraamista.  

Vahinkokartoittamiseen on tullut uutta käytäntöä vuonna 2021, jota käydään läpi tässä opinnäy-

tetyössä. Vesivahinkojen kartoittamista varten työ vaatii laajaa tutustumista RT-kortistoon, ra-

kennusmääräyskokoelmaan, lakiin ja asetuksiin sekä eri ohjeistuksiin. 

Opinnäytetyön lopputuloksena opiskelija syventyy vesivahinkojen kartoittamiseen, yritys luo it-

selleen pohjan, jolla raportointia voidaan myös jatkossa kehittää sekä laaditaan toimeksiantajayri-

tykseen palkattaville uusille vahinkokartoittajille kirjalliset ohjeistukset, mikä edesauttaa yrityksiä 

työtehtäviin perehdyttämisessä. Tämä opinnäytetyö toimii perehdytystarkoituksessa yhtenä ko-

konaisuutena, jota toimeksiantaja voi käyttää perehdytystehtäviin. Opinnäytetyö pitää sisällään 

laajan tietopaketin uudelle vahinkokartoittajalle. 
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2 Vesivahingot Suomessa 

2.1 Vesivahingot 

Vesivahingolla tarkoitetaan äkillisesti tai pitkäaikaisesti syntyvää vauriota rakenteelle veden joh-

dosta. Vesi pääsee äkillisesti esimerkiksi luonnonilmiön, vian tai vaurion tai käyttövirheen vuoksi 

alttiiksi talon rakenteille. Kosteus on yksi tekijä mahdollistamaan eloperäisessä materiaalissa mik-

robikasvuston. Näin ollen siitä voi tulla ihmisen terveydelle haitallista, mikäli raja-arvot ylitetään. 

Kosteusvauriot syntyvät, kun rakenteissa oleva kosteus ei pääse poistumaan tarvittavan nopeasti. 

Kosteusvauriot voivat olla pitkittyessään ihmisen terveydelle vaarallisia ja ne voivat vaurioittaa 

rakennuksen rakenteita pysyvästi. (Talonrakennusteollisuus 2016, 39.) 

Sosiaali- ja terveysministeriö on määritellyt kosteusvauriota Työsuojeluvalvonnan ohjeita 3/2016 

teoksessaan ”Kosteus- ja homevaurioiden aiheuttamien terveyshaittojen ja vaarojen hallinta”. 

Työterveyslaitoksen mukaan kosteusvaurio syntyy, kun materiaalin tai rakenteen kosteuden-

sietokyky ylittyy tai ominaisuudet muuttuvat liiallisesti tai pitkäaikaisesta kosteudesta siten, että 

rakenne tulee korjata tai vaihtaa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016, 5). 

Suomessa vesivahinkoja sattuu vuositasolla kiinteistöissä arviolta noin 60 000 (Vesivuoto.fi 2015).  

Vakuutusyhtiöiden tiedon mukaan korvausmäärät ovat kasvaneet 2010-luvulla lähes 25 %. Kun 

tarkastellaan tilastoja jo vuodelta 1983–2001, ovat korvausmäärät vakuutusyhtiöiden suunnalla 

olleet kasvussa. (Kukkonen 2004, 1). Vakuutusyhtiöt korvaavat vain äkilliset ja ennalta arvaamat-

tomat vahingot. Mikäli vesivahinko syntyy hitaasti vuosien saatossa, on hyvin todennäköistä, että 

vesivahinko joudutaan korjaamaan omakustanteisesti. Pitkän ajan saatossa syntyviä vesivahin-

koja on tyypillisesti riskirakenteiksi luokiteltavissa rakenneosissa, esimerkiksi valesokkelitaloissa. 

Valesokkelin ulkoseinärakenteelle on tyypillistä, että ulkoseinärakenteen alaohjauspuu on lähellä 

maanpintaa tai jopa sen alapuolella ja kosteus pääsee kapillaarisesti siirtymään maaperästä ulko-

seinärakenteeseen. Hitaasti syntyviä vesivahinkoja ovat myös esimerkiksi korroosiovaurioituneet 

putkistot, jotka pitkän ajan saatossa ovat omiaan aiheuttamaan rakennuksessa vesivahingon. 

(Kukkonen 2004, 2.)  
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2.2 Vesivahinkojen yleisimmät aiheuttajat kuluttajilla 

Nykyisellään yksi yleisin vesivahinkojen aiheuttaja Suomessa kuluttajien tasolla ovat astianpe-

sukoneet, käyttövesiputkistot sekä viemärit (Pidä vuotovahingon riski kurissa: nämä ovat yleisim-

mät vesivahingon aiheuttajat n.d). Astianpesukoneessa riskialtteimmat paikat ovat sen poistove-

siletkussa sekä letkujen liitoksissa. Kuluttajien näkökulmasta asunnoissa myös jääkaapit, lämmin-

vesivaraajat sekä muut kodin vesilaitteet.  

Esimerkiksi yleinen vahinkojen aiheuttaja IF-vakuutusyhtiön tiedon mukaan ovat kylmäkoneet, 

joihin on kytketty jääpalakone (Vesivuoto on yleisin vahinko suomalaiskodeissa n.d).  Kylmäko-

neessa oleva kompressori aiheuttaa voimakasta tärinää, joka mahdollistaa liitosten vuotoriskin 

niitä rasittaessaan.  

2.3 Ennaltaehkäisy 

Uusien rakennusten kohdalla rakenteellisten ratkaisujen on ohjattava vesivuoto näkyville lämmi-

tys-, ilmanvaihto- sekä jäähdytyslaitteistoista tai muista sellaisista laitteistoista, joiden on mah-

dollisuus aiheuttaa vuotoa. Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten kosteusteknisestä toi-

mivuudesta (YM 782/2017) säädetään, että mikäli laitteistossa on vesivuodon mahdollisuus, tulee 

niiden olla tarkastettavissa, korjattavissa sekä uusittavissa.  

Tätä voidaan soveltaa esimerkiksi allaskaappeihin siten, että allaskaappien pohjat tulee kauka-

loida sekä läpiviennit tiivistää. Näin ollen allaskaappiin mahdollisesti pääsevä vuotovesi valuu al-

laskaapista ulos näkyviin, eikä painu allaskaapin alapuolelle silmiltä piiloon. Vesivahinkojen ehkäi-

semiseksi keittiössä onkin hyvä asentaa allaskaappiin kaukalointi, tiivistää läpiviennit sekä asen-

taa vuotohälytin. Kuvassa 1 on esitetty esimerkki allaskaapin tiivistyssarjasta, jolla vuotoveden 

pääsy voidaan estää allaskaapin alle. Allaskaapin pohja on kaukaloitu sekä läpiviennit tiivistetty. 
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Kuva 1. Allaskaapin tiivistyssarja. (R Mokki Oy n.d).  

2.4 Vakuutusyhtiöiden tilastoja 

Vesivahinkojen korvausmäärät ovat olleet vuonna 2000 n. 80 miljoonaa euroa ja vuonna 2012 n. 

157 miljoonaa euroa. Vuotovahinkoselvityksen tarkoituksena vuonna 2014 oli paneutua vuotova-

hinkojen syihin perusteellisemmin, löytää ennaltaehkäiseviä ratkaisuja sekä pienentää kustan-

nuksia. Myös vuotovahinkojen muutokset ja kehityssuunnat olivat selvityksen mukaan tarkaste-

lun kohteena. Kappalemäärinä mitattuna vuotovahinkoja todettiin 2012 vuonna 36100 kappa-

letta koko Suomessa. Vakuutusyhtiöt ovat jakaneet vuotovahinkojen korvattavuuden kotivakuu-

tusten ja yritysvakuutusten välille. Yritysvakuutusten korvauspiiriin kuuluvat käytännön tasolla 

asunto- ja kiinteistöosakeyhtiöiden vahingot. Korvausjakauma on ollut koti- ja yritysvakuutuksien 

välillä kotivakuutuksen osalta 91 milj. € sekä yritysvakuutusten osalta 66 milj. €. (Haapaniemi M 

2014, 30.) 
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Kuva 2. Vakuutuskorvaukset kiinteistövahingoissa (Haapaniemi M 2014, 31) 

Kuvassa 2 on esitetty vuosien mukaan jakaumaa palo-, murto- sekä vuotovahinkojen kesken. Vä-

reillä on esitetty kymmenen miljoonan euron tasolla vakuutuskorvausten määrä. Sinisellä värillä 

kuvataan palovahinkojen osuutta, joiden rahallinen korvausmäärä on vuosien 2003–2012 välillä 

vaihdellut n. 20 miljoonan euron ja 50 miljoonan euron välillä.  Samalla aikavälillä on kuvattu pu-

naisella murtovahinkoja, joiden korvausmäärä on ollut huomattavasti maltillisempi. Vihreällä on 

kuvattu vuotovahinkoja, joiden korvausmäärät ovat vaihdelleet samalla aikavälillä n. 27 miljoo-

nan euron ja n. 45 miljoonan euron välillä. Kun tarkastellaan kiinteistövahinkojen korvausmääriä, 

ovat vuotovahinkojen korvausmäärät ovat olleet tarkastelluista kategorioista suurimmat. 

 

 

Kuva 3. Vuotovahinkojen korvattavuus (Haapaniemi M 2014, 31) 

Kuvassa 3 on esitetty vuotovahinkojen osalta korvattavuuden jakauma osittain tai kokonaan kor-

vattavien sekä ei korvattavien vahinkojen suhteen. Osittain tai kokonaan korvattavia vahinkoja 
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vahinkoselvityksen mukaan on ollut n. 87 % sekä ei korvattavia vahinkoja n. 13 %. Tämä viittaa 

siihen, että suurin osa vuotovahingoista on korvattu joko osittain tai kokonaan. 

2.5 Kartoitusliikkeet sekä pätevyydet 

Suomessa vahinkokartoituksia tekevät kattavasti ympäri Suomen niihin erikoistuneet yritykset. 

Usein yrityksien palveluihin kuuluvat kosteusmittaukset eri tilanteissa, kuten rakennusvaiheessa, 

asuntokauppojen yhteydessä, saneerauskohteissa sekä vahinkotilanteissa. Suomesta löytyy niin 

paikallisia kuin valtakunnallisia toimijoita alalla. Tämän opinnäytetyön toimeksiantajan palveluk-

sessa työskentelee tällä hetkellä n. 20 alan ammattilaista sekä toimenkuvaan kuuluu vesivahinko-

jen kartoittamisen lisäksi mm. sisäilmatutkimukset, kosteudenhallintatehtävät, asuntokauppojen 

kosteusmittaukset ja kuntotarkastukset, kuntotutkimukset, kuntoarviot, ilmatiiveysmittaukset, 

lämpökuvaukset, kuivauspalvelut sekä korjausrakentamisen eri osa-alueiden palvelut.  

Tätä opinnäytetyötä tehdessä avoimia työpaikkoja vahinkokartoittajille oli eri lähteiden mukaan 

n. 10–20 kpl ympäri Suomea. Yleisin vaadittu tutkinto tai koulutus vahinkokartoittajille oli työ-

paikkahakemusten mukaan rakennusmestari tai insinööri. Alalla toimii tälläkin hetkellä korkea-

kouluttamattomia ja ilman rakennusalan koulutusta olevia toimijoita. Toimeksiantajan palveluk-

sesta löytyy tällä hetkellä edellä mainituista työtehtävistä rakennusinsinöörejä, sertifioituja ra-

kenteiden kosteudenmittaajia sekä pätevöitynyt kosteuden mittaaja. Rakenteiden kosteudenmit-

taajan sertifikaatin myöntää Eurofins Expert Services Oy. Pätevöityneet kosteudenmittaajat voi-

vat päivittää itselleen sertifikaatin ilman erillistä koulutusta. (Eurofins expert Services n.d.) 

Kosteusmittaajalla tulee olla perehtyneisyyttä rakennustekniikkaan, rakennusmateriaaleihin ja 

tietämystä eri rakenteista. Lisäksi on hyvä tuntea fysiikan kosteus- ja lämpötekniikan perusteet 

sekä miten niitä sovelletaan lämpö- ja kosteusteknistä toimivuutta tutkiessa. Mittaajan tulee 

myös tuntea huolellisesti omat mittalaitteensa, tietää mittalaitteiden kalibrointiajankohdat sekä 

niiden tarvittavuus, osata tulkita mittaustuloksia ja raportoida ne. 

2.6 Vahinkojen luokittelukriteerit ja luokittelu 

Valtioneuvosto on asetuksessaan Vna 214/2015 ottanut kantaa erilaisten vahinkotapausten 

suunnittelijoiden vaativuusluokkien määrittelemiseen. Tätä samankaltaista luokittelua käytetään 
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myös suunnittelijoille.  Tätä asetusta on pyritty sovittamaan myös vahinkotapauksiin liittyen sekä 

noudattelemaan niiden erikoispiirteitä.  

Valtioneuvoston asetuksessa 214/2015 suunnittelun vaativuusluokat ovat jaettu vähäiseen, vaa-

tivaan ja poikkeuksellisen vaativaan luokkaan. Näin on myös vahinkotapauksia luokitteleva Vahin-

koalan Auktorisointiryhmä VAR (Rakennusten vahinkoselvitykset ja korjaaminen) pyrkinyt luokit-

telemaan vahinkotapausten vaativuusluokat, jota käydään läpi seuraavassa kohdassa. Vahingot 

tulee luokitella aina ennen kartoitustyötä esitietojen perusteella (Vahinkoalan Auktorisointi-

ryhmä VAR 2021, 8.) 

2.6.1 Vähäinen 

Pääosin vähäiseen vahinkoluokkaan luokitellaan vahingot, jotka koskettavat pääosin vain pinta-

rakenteita. Vahinkoalan Auktorisointiryhmän VAR:n mukaan tässä asiakirjassa vahingolla tarkoi-

tetaan sellaista, jossa rakenteiden kastuminen ei ole mahdollistanut materiaalien laaja-alaista 

vaurioitumista sekä vahingon syntymissyy sekä vahingon aiheuttaneen veden kulkeutumisreitit 

ovat tiedossa. Lisäksi vahinkoluokitus on vähäinen, kun: 

- Raportin perusteella voidaan luotettavasti todentaa, että vahinko kuuluu vähäiseen vaa-

tivuusluokkaan. 

- Vahinkoalue voidaan rajata pienelle alueelle sekä kaikki vedenkulkeutumisreitit voidaan 

luotettavasti selvittää. Toinen vaihtoehto on, että vahinkoalueen rakenteet ovat vaurion-

sietokykyisiä sekä ne on mahdollista kuivattaa yleisimmillä kuivatusmenetelmillä. 

- Kaikki vahinkoon liittyvät korjaukset koskevat vain pintarakenteita ja/tai niiden ennallis-

tamista. Eri korjausvaihtoehtojen välillä ei tarvitse arvioida vanhoja rakennetyyppejä eikä 

niiden rakennusfysikaalista toimintaa.  

- Kartoituksessa ei havaita vahinkoon kuulumattomia vaurioita eikä muita korjaustarpeita. 

- Rakennusfysikaaliselle suunnittelulle ei ilmene erityisiä vaatimuksia esimerkiksi raken-

nuksen ympäristöstä, rakennuksen käyttötarkoituksesta tai rakennuspaikasta. 

- Vahingon korjaussuunnittelussa ei ole kartoitustyön perusteella tarpeellista arvioida ra-

kennuksen terveellisyyttä koskevia asioita. 
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(Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 10). 

2.6.2 Vaativa 

Vähäisestä seuraava vahinkoluokitus on vaativa-luokitus. Vaativan luokkaan kuuluvat vahingot, 

joiden suunnittelussa sekä kartoittamisessa tulee hallita rakennusfysiikkaa riittävällä tasolla. Tä-

hän luokkaan kuuluvat vahingot ovat rakenteita, jotka sisältävät vaativia rakenteita ja niiden ra-

kennusfysikaalisen toiminnan tuntemusta sekä lisätutkimukset ovat tarpeellisia esimerkiksi kor-

jaustarpeen, vahingossa vaurioituneiden alueiden kastumislaajuuden selvittäminen tai vuotove-

den kulkeutumisreittien selvittämiseksi. Vahinkoluokka muuttuu vaativaksi, mikäli vahinkoalu-

eella voidaan arvioida olevan riskirakenteeksi luokiteltuja rakenneratkaisuja. Lisäksi vahinkoluo-

kitus on vaativa, kun: 

- vahingossa esiintyy mikrobivaurioita pintamateriaaleissa tai rakenteissa 

- kartoitusraportin pohjalta on esitetty vahinkoon liittyen vähäistä merkittävimpiä lisä- ja 

jatkotutkimuksia 

- vahinko on aiheuttanut vaurioita laaja-alaisesti eikä veden kulkeutumisreittejä voida var-

muudella todentaa tai vahinko ulottuu syvemmälle rakenteisiin sisempiin kerroksiin 

- kantavat rakenteet ovat vaurioituneet vahingon takia 

- vahinko tapahtuu rakennusaikana sekä luokitellaan vähäistä laaja-alaisemmaksi 

- vahingon takia joudutaan muuttamaan eri rakenteiden kosteusteknistä toimivuutta tai 

rakennetyyppien korjaus ja analysointityöt rakennusfysikaalisen toimivuuden kannalta 

ovat vähäistä vaativampaa 

- vahinkoon liittyy myös viemäri- tai palovahinkoja, jotka ovat vähäistä merkittävämpiä 

- vahinko liittyy vaativiin rakenteisiin rakennusfysikaaliselta toiminnalta. Rakenteeseen vai-

kuttaa esimerkiksi ulkopuolinen lämpö- tai kosteusrasitus 

- rakenteessa on todennäköisesti vanhoja, puutteellisesta toiminnasta tai toteutustavoista 

johtuen olevia vaurioita ja epäpuhtauksia.  

(Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 10.) 
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2.6.3 Poikkeuksellisen vaativa 

Vahinkoluokka muuttuu vaativasta poikkeuksellisen vaativaan, kun: 

- mikäli vesi on kulkeutunut laaja-alaisesti rakenteisiin sisälle tai vahinkoalue on muutoin 

laaja (esimerkiksi kokonainen kerrostalo) 

- mikäli rakenteet ovat jo kertaalleen olleet kosteus- tai homevaurioituneita ja ne ovat kor-

jattu 

- vahinko vaatii selvitys- ja tutkimustyötä useiden eri alojen asiantuntijoilta 

- rakennusfysikaaliselle toiminnalle aiheutuu poikkeuksellisia vaatimuksia arkkitehtoni-

sista tai rakenteellisista ratkaisuista tai muista toiminnallisista- ja teknisistä vaatimuksista 

johtuen 

- suunnitteluun syntyy poikkeuksellisia vaatimuksia rakennuksen rakennuspaikasta, käyt-

tötarkoituksesta tai ominaisuudesta tai ympäristöstä 

- suunnitteluun syntyy poikkeuksellisia vaatimuksia rakennuksen käyttötarkoituksesta, ra-

kenteiden vaativuudesta tai muusta ominaisuudesta 

- rakenteiden korjaamisessa joudutaan ottamaan huomioon terveydelliset seikat, jotka 

ovat merkittäviä 

- mikäli korjaussuunnittelussa esiintyy uusia suunnittelu-, laskenta tai mitoitusmenetelmiä, 

joista ei ole aiempaa kokemusta tai korjattavan rakenteen rakennusfysikaalisesta toimin-

nasta ei ole aikaisempaa kokemusta 

- vahingossa vaurioituneita rakennusmateriaaleja tms. ei voida poistaa esimerkiksi raken-

nussuojelusyistä tms. syistä 

- mikäli vahinkoalueella on poikkeuksellisen suuri määrä eri haitta-aineita tai epäpuhtauk-

sia, jotka on korjaussuunnittelussa huomioitava ja ne ovat vähäistä suuremmat. 

(Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 11.) 



10 

3 Työvälineet 

3.1 Käsityökalut ja koneet 

Vahinkokartoittajan tärkeimpiä apuvälineitä työssä ovat erilaiset käsityökalut. Käsityökaluja tar-

vitaan tutkimusvaiheessa muun muassa erilaisiin purkutehtäviin, joilla päästään paljastamaan ra-

kenteita ja niihin aiheutuneita vaurioita. Käsityökaluihin tulee tutustua tarvikekohtaisesti huolella 

valmistajan ohjeiden mukaisesti. Yleisimpiä vahinkokartoittajan työkaluja ovat: 

- perinteiset käsityökalut (meisselit, taltat, avainsarjat, pihdit, lyöntityökalut, vääntimet) 

- ruuvinvääntimet 

- iskuporakoneet / piikkauskoneet  

- sähköinen monitoimityökalu + tarvittavat terävalikoimat 

- puhtaanapitovälineet 

- näytteenottovälineet 

- henkilökohtaiset suojavarusteet.  

Kuvassa 4 on eritelty yleisimpiä vahinkokartoittajan työkaluja. Käsityökalut ovat päivittäisessä 

käytössä, joten käsityökalujen kunnosta tulee pitää hyvää huolta. 
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Kuva 4. Kartoittajan käsityökaluja 

3.2 Kosteusmittarit 

Kosteusmittarit jaetaan kartoituskäytössä pintakosteudenosoittimiin ja rakennekosteusmittarei-

hin, joita ovat muun muassa puunkosteusmittarit sekä suhteellisen kosteuden mittarit. Seuraa-

vissa kappaleissa jokaista edellä mainittua käsitellään omana kokonaisuutenaan. Pintakosteuden-

osoittimien tehtävänä on auttaa kartoittajaa paljastamaan vaurioituneet alueet ja rakennekos-

teusmittareilla todentaa lopulta virallinen mittaustulos.  

Kosteusmittarit ovat kartoittajan tärkeimpiä työvälineitä. Eri kosteusmittarit ohjaavat kartoittajaa 

työssään, auttavat selvittämään vaurion sijaintia ja laajuutta sekä antamaan viralliset tulokset 

kosteuslukemista. Kosteusmittarit auttavat kartoittajaa selvittämään veden kulkeutumisreittejä, 

kastuneen alueen laajuutta sekä selvittämään kuivatustarvetta. (Merikallio 2000, 5.) 

3.2.1 Pintakosteudenosoitin 

Pintakosteusmittaus luokitellaan rakenteita rikkomattomaksi menetelmäksi, koska rakenteita ei 

siinä jouduta rikkomaan, poraamaan tai piikkaamaan. Pintakosteusmittareiden eli pintakosteu-



12 

denosoittimien toiminta perustuu materiaalien vesipitoisuuksien muuttuessa tapahtuviin eri ma-

teriaalien sähköisen ominaisuuksien muutoksiin. Sähköisiä ominaisuuksia ovat muun muassa säh-

kövastus, kapasitanssi, sähkönjohtavuus sekä dielektrisyys. (Merikallio 2000, 2). On yleistä, että 

valmistaja käyttää omissa mittalaitteissaan eri materiaalien painoprosentteja vastaavia ominai-

suuksia. Pintakosteusmittauksen tuloksia voidaankin pitää vain suuntaa antavina eivätkä ne il-

maise rakenteessa olevaa kosteuden määrää eikä sijaintia. Eri valmistajien ja eri arvoasteikoilla 

toimivia mittalaitteita ja tuloksia ei pidä koskaan verrata toisiinsa.  

Alla esitetyssä kuvassa 5 on pintakosteudenosoitin Tramex Leakseeker (kuva 5). Sen toiminta pe-

rustuu laitteen pohjassa oleviin kahteen kumiseen elektrodiin, jotka lähettävät matalataajuisia 

signaaleja pinnan läpi (Tramex Moisture Detection Equipment n.d.). Kuvan 6 pintakosteudenosoi-

tin Gann LG3 toimintaperiaate perustuu mittapäällä B50 kapasitiiviseen sähkökenttään. Kenttä 

muodostuu elektridin päässä olevan ja mitattavan massan väliin. (Käyttöohje mittapäätteet B 50, 

B 60 ja LB 71 2018) Pintakosteusmittauksessa pyritään etsimään poikkeavuuksia rakenteessa ha-

vaittujen lukemien perusteella. Esimerkiksi hyvin sähköä johtavat materiaalit voivat näyttäytyä 

pintakosteusmittauksessa hyvinkin vääristävinä.  

 

Kuva 5. Pintakosteudenosoitin, Tramex 
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Kuva 6. Pintakosteudenosoitin, Gann LG3 -yhdistelmämittari 

3.2.2 Piikkimittarit 

Piikkimittaria käytetään puun kosteuspitoisuuden mittaamiseen (kuva 7). Mittaustulokset esite-

tään painoprosentteina (paino-%). Mittaus suoritetaan kahdella metallielektrodilla, jotka isketään 

puuhun syiden suuntaisesti. Puu on betonia homogeenisempi materiaali, joten sähkövastuksen 

ja kosteuden välinen yhteys voidaan määrittää helpommin (Merikallio 2000, 2). Mittaustulokseen 

voivat vaikuttaa laitteen valmistajien välillä syntyvät eroavaisuudet mittalaitteissa sekä erilaiset 

suolat, metallit sekä kemikaalit.  

 

Kuva 7. Piikkimittari sekä piikkielektrodit 
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3.2.3 Suhteellisen kosteuden mittalaitteet 

Betonin suhteellisen kosteuden mittaamista ohjaa RT 14-10984 ”Betonin suhteellisen kosteuden 

mittaus”. Suhteellinen kosteus ilmoitetaan ilman kosteutena tietyssä lämpötilassa. Yleinen tapa 

ilmoittaa mittaustulokset ovat suhteellinen kosteus (RH%), lämpötila (°C) sekä absoluuttinen kos-

teus (g/m3). Mittaamiseen on olemassa eri menetelmiä sekä mittalaitteita. Suhteellisen kosteu-

den mittaaminen on kokonaisuutena laaja, eikä sitä käsitellä tässä opinnäytetyössä kuin pinta-

puolisesti. Karkeasti mittalaitteet voidaan jakaa hiushygrometreihin sekä sähköisiin mittalaittei-

siin. Nykyisen suhteellista kosteutta mitataan käytännössä vain sähköisillä mittalaitteilla. Sähköi-

nen mittalaite koostuu mittapäästä sekä näyttölaitteesta. Anturityyppejä on nykypäivänä useita, 

kuten kapasitiiviset mittausanturit, elektrolyytin sähkönjohtavuuteen perustuvat anturit sekä 

kastepisteanturit. Yleisin näistä on kapasitiiviset mittausanturit. (Merikallio 2000, 4.) Kapasitiivi-

sen mitta-anturi toimintaperiaate on kaksi elektrodia sekä niiden väliin sijoitettu vesimolekyyleille 

herkkä materiaali, kuten muovi tai polymeeri. Nämä materiaalit sitovat kosteutta ympärillä ole-

vasta ilmasta ja sen perusteella aiheutuu kapasitanssin muutos. Kapitanssin muutokset, jotka ta-

pahtuvat kosteuden mukana, johdetaan elektronisesti näyttölaitteen näytölle.  

Suhteellisen kosteuden mittaustapa on aina rakenteita rikkova menetelmä. Mittaus tehdään joko 

rakenteeseen poratusta reiästä tai näytepalasta jälkikäteen. Mittauskohdan valinta voidaan to-

dentaa joko esimerkiksi pintakosteudenosoittimella tai aistinvaraisin havainnoin. Varsinkin vesi-

vahinkokohteessa mittauspaikkojen reiät tulee paikata mittausten jälkeen, mikäli tilassa aiotaan 

vielä vahingon sattumisenkin jälkeen asua. Mittausreistä ei saa päästä sisäilmaan epäpuhtauksia. 

Mittareikiä porataan eri syvyisiä, joiden avulla saadaan selville rakenteen kuivumissuunta. Mita-

tessa on aina myös mitattava lämpötila. Ulko- ja sisälämpötilojen avulla voidaan päätellä, onko 

rakenteessa liiallisia kosteuspitoisuuksia. (Rakennustieto. 2010.) 

Suhteellista kosteutta mitatessa lämpötilan rooli on mittauksessa merkittävä. Kun ilman vesi-

määrä (g/m3) on vakio, lämpötilan noustessa suhteellinen kosteus laskee ja laskiessa suhteellinen 

kosteus nousee (Merikallio 2000, 5.) Kun mitataan ns. ilmatilallisia rakenneosia, joissa lämpötila 

muuttuu pienellä aikavälillä, tulee mittausten olla pitkäaikaisia sekä lämpötila tulee mitata. Täl-

laisia tiloja mitatessa voidaan laatia pitkäaikainen tiedonkeruu tuloksista, jotka analysoidaan 

myöhemmin tietokoneella.  

Mikäli suhteellista kosteutta mitataan massiivirakenteista, mittaus tapahtuu rakenteen huokos-

ten ilmatilasta. Yleisin tapa mitata massiivirakenteen suhteellinen kosteus on porareikämittaus. 

Mittauksessa tehdään porareikiä eri syvyyksiin sekä niistä mitataan lämpötila. Koska kosteus ja 
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lämpötila pysyvät ympäristön vaikutuksesta vakaampina, saadaan mittaustulos useimmiten ly-

hytkestoisena mittauksena. Porareikämittauksessa tulee ottaa huomioon sen tasaantumisaika. 

Mikäli mittapää asennetaan ja tiivistetään porausputkeen porareiän poraamisen yhteydessä, 72 

tuntia on riittävä tasaantumisaika (Rakennustieto 2010, 5.)   

Materiaalien suhteelliset kosteudet tulee mitata niiden käyttölämpötilassa. Pienikin lämpötilan-

muutos voi saada aikaan poikkeamia kosteusmittaustuloksissa. Sellaisessa kohteessa, jossa läm-

pötila muuttuu mittauksen aikana merkittävästi, voidaan käyttää näytepalamenetelmää. Näyte-

pala suljetaan tiivistii koeputkeen, josta kosteusmittaustulos luetaan tasaantumisajan jälkeen. 

Seuraavassa kuvassa on esitetty näytepalamittauksen kulku (kuva 8).        

                                                                                                           

 

Kuva 8. Näytepalamittauksen kulku. (Rakennustieto. 2010.) 
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4 Vahinkokartoituksen työvaiheet 

4.1 Ennakkotiedot ja riskirakenteet 

Ennen vahingon kartoittamista kartoittaja selvittää kohteeseen kuuluvat ennakkotiedot. Ennak-

kotietoja kerätään ennen kohteeseen saapumista ja niiden perusteella voidaan lähteä luokittele-

maan vahinkoa sekä selvittämään vahinkoalueella esiintyviä riskirakenteita. Kartoittajan on syytä 

perehtyä tarvittaviin suunnitteluasiakirjoihin ennen kartoittamista. Vesivahinkokohteissa eri ris-

kirakenteet sekä niihin liittyvät erityiset huomion kohteet tulee olla kartoittajan tiedossa. Kartoi-

tuksessa on myös tärkeää vakuutusyhtiöiden kannalta tuoda esille rakenteiden kunto, materiaa-

lit, pinta-alat sekä huonekorkeus. Lisäksi myös vahinkokartoittamisen kannalta oleelliset tiedot 

tarvittavilta osin, kuten vesieristykset, lattiakaivojen sijainnit sekä putkien kannakoinnit. Nämä 

vaikuttavat vakuutusyhtiöiden näkökulmasta vakuutussopimuksen korvattavuuteen sekä kor-

vauslaskentaan (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 7). 

4.2 Kohteen käyttäjän haastattelu 

Lähtötietoihin sisällytetään myös kohteen käyttäjän haastattelu. Haastateltavina voi toimia esi-

merkiksi kiinteistöhuollon, isännöinnin tai muu kohteen käyttäjän yhteyshenkilö. Heidän kauttaan 

saadaan rakennuksesta erilaisia tietoja esille. Haastattelun tuloksena voidaan saada mahdolli-

suuksien mukaan vahingon aiheuttajaa, veden kulkeutumisreittejä, vahinkopäiviä yms. muita va-

hinkoon liittyviä olennaisia tietoja. Käyttäjiltä on hyvä pyytää myös yleensä kohteesta tarvittavia 

piirustuksia, jotka auttavat vahingon luokan määrittelemisessä, ohjaavat kartoittajia työssään 

sekä auttavat raportointivaiheessa. Kartoittaja pyrkii saamaan selville, mitä toimenpiteitä vahin-

koa rajoittaakseen tehtiin sekä miten vahinkoon reagoitiin. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 

2021, 8.) 
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4.3 Aistinvaraiset havainnot 

Kartoituskohteessa tarkastetaan vaurioalue ensin aistinvaraisesti. Kartoittaja tekee omat havain-

tonsa vaurioalueelta sekä kaikista vahinkoon vaikuttaneista tekijöistä. Aistinvaraisesti voidaan 

tarkastella vaurioalueella esimerkiksi pinnoitteiden vaurioita sekä irtovesialuetta. Esimerkiksi lat-

tiamateriaalin turpoamisesta voidaan päätellä irtovesialuetta, jonka perusteella voidaan alkaa ra-

jaamaan vaurioaluetta. Aistinvaraisia havaintoja tehdään myös kaikista eri pintapuolisesti havain-

noitavissa olevista materiaaleista sekä niiden kunnosta. 

4.4 Pintakosteusmittaus 

Pintakosteusmittaus vahinkokartoituksessa on kartoittajan tärkeimpiä työvaiheita. Pintakosteu-

denosoittimella voidaan ohjata kartoittajaa paikallistamaan vaurioiden sijainti sekä laajuus, 

minkä jälkeen voidaan siirtyä rakennekosteusmittauksiin. Pintakosteusmittaus on kuitenkin suun-

taa- antava ja siinä voi esiintyä suuriakin epätarkkuuksia (Rakennustieto. 2010). Pintakosteudenil-

maisin ei ilmoita suhteellista kosteutta, eikä siten ole rakennekosteusmittaus, jota voidaan pitää 

virallisena mittaustuloksena. Rakenteessa esiintyvät erilaiset häiriötekijät, kuten suolakerrostu-

mat, teräkset sekä eri materiaalien koostumukset voivat vaikuttaa pintakosteusmittaustuloksiin. 

Pintakosteudenosoittimella mitatessa tulee mitattavan alueen ulkopuolelta mitata vertailuar-

voja. Vertailuarvoa verrataan mitattavaan alueeseen, jonka perusteella voidaan tehdä mittauk-

sista johtopäätöksiä. 

4.5 Rakennekosteusmittaus 

Pintakosteusmittauksen jälkeen kartoittaja yleensä suorittaa rakennekosteusmittaukset. Esi-

merkkityyppinä voidaan pitää esimerkiksi keittiön alueen vesivahinkoa, jossa on vaurioituneet 

lattiamateriaalit, keittiökaapistot, peltirankaiset kevyet väliseinät sekä vuotovettä on päässyt vä-

lipohjarakenteeseen (välipohjarakenne on runkovalu, jossa on pintavalu ja niiden välissä eriste-

tila). Jälkimmäisenä mainittuja tapauksia voivat olla esimerkiksi yli kaksikerroksiset rakennukset, 

joissa sattuu vuotovahinko esimerkiksi keittiössä. Pintakosteudenilmaisimella on saatu selville lat-

tiamateriaalin päältä suuntaa antava poikkeama-alue sekä keittiökalusteiden vaurioalueet. Ra-
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kennekosteudet mitataan keittiökalusteista piikkimittarilla. Piikkielektrodit lyödään keittiökalus-

teihin kiinni kohdan 3.2.2 mukaisesti. Näin siitä saadaan selville paino-%. Mikäli puun paino-% on 

alle 20 %, on se yleensä turvassa eri lahottajasieniltä, eri biologisilta tuholaisilta sekä homeilta 

(Puuninfo 2020). Mikäli paino-% ylittävät raja-arvonsa, tarkoittaa se poikkeuksetta toimenpide-

rajan ylittymistä. Seuraavassa vaiheessa mitataan lattiamateriaalin kosteustasot samalla piikki-

mittarilla. Näin saadaan selville lattiamateriaalin vaurio- ja poikkeama-alueet todellisessa mitta-

kaavassa. Piikkimittarin elektrodit lyödään lattiamateriaalin läpi, mikäli kyseessä on esimerkiksi 

laminaatti, parketti tai vinyylilattia. Väliseinän kosteudet voidaan mitata samalla tapaa levyn pin-

nasta, lyömällä siihen piikkielektrodit. Mikäli väliseinärunko on toteutettu kiviperäisellä materi-

aalilla, suoritetaan siihen porareikä- tai näytepalamittaus. Toinen tapa siihen on porata reikä pel-

tirangan läpi seinän sisälle ja mitata ilman suhteellinen kosteus seinärakenteen sisältä. Jälkimmäi-

seen tapaan liittyy myös epävarmuustekijöitä lyhyen aikavälin kosteusmittauksen vuoksi, mutta 

tätä voidaan pitää suuntaa antavana mittauksena. 

Kun lattian pintamateriaalit on saatu poistettua, mitataan lattiarakenteen rakennekosteudet. 

Eristetila voidaan mitata porareiän kautta suhteellisen kosteuden mittalaitteella. Mikäli eristeti-

lasta mitataan korkeita kosteusarvoja, tulee pintalaatta yleensä poistaa vaurioituneelta alueelta. 

Tämän jälkeen mitataan runkovalun suhteellinen kosteus. Se voidaan tehdä joko porareikä- tai 

näytepalamittausmenetelmällä, josta on kerrottu aiemmissa kohdissa. Rakennekosteusmittauk-

sessa mitataan myös ympäröivien olosuhteiden mittaukset, jossa varsinainen rakennekosteus-

mittaus suoritetaan. Ympäröiviä olosuhteita ovat kosteusmittaukseen vaikuttavat olosuhteet, ku-

ten lämpötila, suhteellinen kosteus sekä absoluuttinen kosteus. 

Mikäli kohteessa olisi lattiapinnoitteena muovimatto, voidaan viiltomittauksella selvittää liimat-

tavan muovi- ja linoleumimaton alapintaan sekä liimakerroksen väliin vaikuttava kosteusrasitus. 

(Ympäristöministeriö. 2016. Ympäristöopas. Rakennuksen kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotut-

kimus). Viiltomittauksessa pinnoitteeseen tehdään rakenteita rikkova viilto, minkä jälkeen pin-

noitteen alla asetetaan suhteellisen kosteuden mittalaite. Viiltoalue tulee saattaa mittauksen yh-

teydessä vesihöyrytiiviiksi, jotta mittauksessa syntyisi mahdollisimman vähän virheitä. Viiltomit-

tauksessa anturin tasaantumisaika on 15–20 minuuttia.  Kuvassa 9 on esitetty periaatekuva viil-

tomittauksesta. 
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Kuva 9. Viiltomittauksen periaatekuva.  (Merikallio T, Niemi S, Komonen J 2007, 92.) 

4.6 Yhteenveto 

Työvaiheiden 4.1–4.5 jälkeen tulee kartoittajan laatia tekemästään työstä yhteenvetoa. Aina koh-

teen ennakkotiedoista rakennekosteusmittauksiin mahtuu useita eri vaiheita, jotka tulee saattaa 

lopussa yhteiseksi kokonaisuudeksi. Kartoittaja tekee lopullisen yhteenvedon raportointivai-

heessa. Oleellinen osa kartoitustyötä on vuotoveden kulkeutumisreitin selvittäminen. Vahingossa 

on voinut vaurioitua alueita, jotka eivät ole päällisin puolin näkyvillä. Esimerkiksi vahingossa, joka 

on sattunut yläpohjassa, voi vuotovesi kulkeutua pitkiäkin matkoja yläpohjassa höyrynsulku-

muovin päällä. Näin ollen se voi vaurioittaa laajoja alueita ympäri rakennusta, ja vauriot eivät ole 

päällisin puolin paikannettavissa ns. vaurioalueella. Vuotovesi voi kulkeutua myös esimerkiksi 

hormirakenteissa kerrosten ja huoneistojen välillä kerrostaloalueella.  

Kartoittajan tulee pyrkiä saamaan tietoonsa vuodon aiheuttaja, mikäli se voidaan selvittää. Vuo-

don aiheuttaja on tärkeää saada selville lisävahinkojen estämiseksi. Vakuutusyhtiöt tekevät myös 

vuodonaiheuttajan perusteella vakuutuskorvauspäätökset.  

Vahingot pyritään kartoittamaan mahdollisuuksien mukaan yhdellä kohdekäynnillä pois lukien 

vaativat ja poikkeuksellisen vaativat vahinkoluokat. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 

7).  Johtopäätöksenä kartoituskäynnillä todetaan mahdolliset riskirakenteet yms., jotka voivat ai-

heuttaa jatkotoimenpiteitä kohteeseen, kuten esimerkiksi rakenneavaukset tai muut rakenteita 

rikkovat menetelmät. Pääsääntönä on, että vesivahinkoon liittyvät selvitykset tehdään mahdolli-

simman kattavasti jo yhdellä kohdekäynnillä. 
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Johtopäätöksenä vahinkokartoituksen perusteella tulee myös suunnitella mahdolliset raken-

neavaukset. Rakenneavauksien tarkoituksena on selvittää vahinkoalueella vuotoveden kulkeutu-

minen rakenteisiin sekä rakenteiden vauriot pintaa syvemmältä. Raportissa tuodaan myöhemmin 

ilmi kaikki vahinkoalueella vaikuttavat riskirakenteet. Rakenneavauksista tulee ilmetä niiden 

tarkka sijainti piirustusten sekä valokuvien avulla, avauksessa tehdyt havainnot (toteutustapa 

sekä kunto), mittaustulokset sekä kaikki niistä kerätyt näytteet sekä niiden tulokset (Ympäristö-

ministeriö 2016, 93). 
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5 Raportointi vahinkokartoittamisen työvaiheena 

Lähtökohtana vesivahingon kartoitusraportissa on, että se tarjoaa pohjatiedot, jota kohteeseen 

ennalta perehtymätön henkilö voi saada siitä selville. Raporttia lukevan henkilön tulee saada ra-

portista selville sellaiset tiedot, joilla sitä voidaan tarkastella vahingon luokittelun sekä lisätutki-

mustarpeiden arvioinnin näkökulmasta (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 7). 

Tässä kappaleessa kerrotaan uudelle työntekijälle perustiedot, joiden pohjalta raportointia on 

suositeltavaa aloittaa. Kappale toimii perehdytys- sekä raportointioppaana. 

5.1 Kirjallisen raportin laadinta 

Raportointiin on olemassa useita eri tapoja ja menetelmiä. Tänäkin päivänä kenttätyössä rapor-

toidaan kirjallisilla muistiinpanovälineillä sekä tavallisella valokuvakameralla. Toimeksiantajana 

toimivalla yrityksellä on käytössä in4mo Contractor -ohjelmisto. Ohjelmisto takaa yritykselle työ-

kalut laatia raportti sekä tehdä kartoitus älypuhelimen, tietokoneen tai tabletin avulla. x Myö-

hemmissä kappaleissa käsitellään kartoitusta myös in4mo Contractor -ohjelmiston käyttöominai-

suuksien sekä mahdollisen kehittämisen näkökulmasta. Ohjelmistossa on mahdollisuus muun 

muassa valokuvata, videoida, laatia yhteystiedot, määritellä toimenpiteet, saada raportointipohja 

sekä laatia kokonaiskustannukset (In4mo Oy Contracor n.d.). Ohjelmiston lopputuotteena syntyy 

muokkausten jälkeen paperiversio asiakkaan käytettäväksi.  
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Kuvassa 10 on esitetty raportointisovelluksen toimenpidevalikko, josta siirrytään sovelluksessa 

vaiheittain eteenpäin ja raportoidaan eri toimenpiteitä. 

 

Kuva 10. In4mo Oy 

5.2 Yleistiedot 

Kartoitusraportti aloitetaan kohteen perus- ja yleistiedoilla. Perustietoihin lisätään seuraavia tie-

toja, kuten kartoituksen ajankohta, vahingon havaitsemis- sekä ilmoituspäivä. Tiedoissa ilmoite-

taan myös vahinkokohteen sijainti sekä osapuolet. Vahinkopaikalla läsnäolleet sekä kartoitus, 

että vahinkohetkellä olleet henkilöt ilmoitetaan raportissa. Yleistietoihin merkitään myös vakuu-

tusyhtiöiden vahinkotunnukset, lähtötilanne aloitushetkellä sekä yleiskuva kohteesta. (Vahin-

koalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 20) 

5.3 Kohteen yleiskuvaus 

Kohteen yleiskuvauksen tehtävänä on kuvata perustiedot, joiden pohjalta kartoitus tehdään. Koh-

teen yleiskuvaus pitää sisällään seuraavia tietoja: 

- rakennuksen rakennustyyppi, pinta-ala sekä sen käyttötarkoitus 



23 

- peruskorjaukset, joka voi vaikuttaa vahingon kartoittamiseen sekä rakennuksen raken-

nusvuosi 

- muut merkittävät korjaukset sekä tärkeät talotekniset tiedot 

- rakennuksen rakenneratkaisut sekä muut materiaalit, mikäli ne voidaan selvittää 

- rakennepiirustukset, pohjapiirustukset sekä julkisivupiirustukset 

- tarvittavat tiedot määrälaskennalle, kuten huonetilojen mitat, sisäpinnoitteiden materi-

aalit, vahinkoalueen kiintokalusteet sekä aukkomitat. 

(Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 20.) 

5.4 Vahingon kuvaus 

Vahingon kulku pyritään kuvaamaan raporttiin mahdollisimman tarkasti. Kartoittaja pyrkii saa-

maan tietoonsa tapahtumien kulkua, miten, milloin ja mitä on tapahtunut. Haastattelussa voi-

daan tiedustella rakennuksen käyttäjältä tietoja, mikä on heidän oma näkemyksensä vahingosta 

ja sen kulusta. Tärkeää on myös saada tietoon, mitä toimia on tehty vahingon jälkeen lisävahin-

kojen syntymiseksi. Henkilöt, jotka ovat olleet paikalla, kun vahinko sattui, kirjataan myös raport-

tiin.  Kartoittaja arvioi sanallisesti, miten vahinko on mahdollisesti vaikuttanut tai mikä on sen 

vaikutuslaajuus. Lopuksi vahinkoalue merkitään piirustuksiin. Alue rajataan siten, että purkutyöt 

voidaan pääsääntöisesti tehdä sen perusteella. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 20.) 

5.5 Havainnot 

Raporttiin kirjataan aistinvaraiset havainnot. Aistinvaraisia havaintoja ovat pintapuoliset tarkas-

telut vaurioista tai kastumisesta. Havainnot pitävät sisällään myös selostukset merkittävimmistä 

havainnoista. Mikäli kartoitettavaan vahinkoon liittyy muita mahdollisia vahinkoon kuulumatto-

mia vauriota tai viitteitä vaurioista, merkitään ne ylös. Lisäksi valokuvat omine kuvateksteineen 

sisältäen havainnot merkitään valokuvaosioon. Viimeisenä vaiheen on pyrkiä saamaan selville ais-

tinvaraisesti, mikä on mahdollisesti veden kulkeutumisreitti rakenteisiin ilman, että rakenteita ri-

kotaan. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 20.) 
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5.6 Rakenteet ja rakenneavaukset 

Vahinkoalueella esiintyvät rakenneavaukset sekä niiden tulokset merkitään raporttiin. Raken-

neavausten kohdalta merkitään rakenteen tekotapa, vaurioituneet alueet sekä suositeltavat toi-

menpiteet. Rakenneavaukset laaditaan aistinvaraisten havaintojen sekä lähtötietojen perus-

teella. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 21.) 

5.7 Kosteusmittaukset 

Eri raportointimalleissa on eri tapoja esittää kosteusmittaustuloksia. Toimeksiantajayrityksen ra-

portointimallissa on esitetty erillinen mittauspöytäkirja, josta ilmenee mittaustulokset, mittalait-

teet sekä virhetarkkuus. Mittausraportin tulee olla sellainen, että siitä tulee ilma kaikki yksityis-

kohdat mittauksesta (Rakennustieto. 2010.). Mittaustulokset ovat suositeltavaa esittää RT- kortin 

14–10984 mukaisesti. Edellä esitetyssä ohjeessa on eritelty tarkemmin kaikki kosteusmittauksiin 

esiintyvät tiedot. Vahinkokartoittamisen näkökulmaa tarkastellessa toimeksiantajan kartoitusra-

portissa kosteusmittausten osalta tulee esittää millaisia mittalaitteita sekä mittausmenetelmiä 

kartoitustyössä on käytetty. Mikäli laitevalmistaja vaatii kalibroimisen, tulee sen suorittamisajan-

kohta ilmoittaa raportissa. Pintakosteusmittauksessa esiin tulleet havainnot ja tulokset esitetään 

sanallisesti. Mittapisteet sekä niiden sijainti merkitään piirustuksiin. Piirustuksiin tulee myös mer-

kitä alueet sekä tulokset pintakosteusilmaisimen tuloksista. RT 14-10984 kertoo tarkemmin beto-

nin suhteellisen kosteuden mittaustavoista, menetelmistä sekä niiden raportoinnista. Viimeiseksi 

raportissa huomioidaan mittaustarkkuustarkastelu. (Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 

21.) 

5.8 Yhteenveto raportoinnissa 

Kartoittaja tekee raporttiin johtopäätösosiossa arvionsa kohdekäynnin toimenpiteiden perus-

teella. Raporttiin ja pohjakuvaa tulee merkitä arvio vahingossa kastuneesta alueesta. Johtopää-

töksissä kartoittajan tulee pystyä arvioimaan vahingon aiheuttaja mahdollisimman luotettavasti. 

Mikäli vahingon aiheuttajaa ei voida luotettavasti arvioida, tulee ilmoittaa kaikki sen epäluotetta-

vuuteen vaikuttavat tekijät. Rakenteiden kosteusteknisen toimivuuden puutteet, joilla on mah-
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dollisia jatkoseurauksia rakenteiden kastumiseen, tulee ilmoittaa raportissa. Mikäli kartoitus-

käynnin perusteella kartoittaja näkee syytä lisätutkimuksiin, täytyy myös ne olla mainittuna. Joh-

topäätösosiossa annetaan vahingolle luokittelu, joka jakaa vahinkoa tavanomaisesta poikkeuksel-

lisen vaativaan. Vahinkojen luokittelukriteerit ovat kerrottu kohdassa 2.5. (Vahinkoalan Auktori-

sointiryhmä VAR 2021, 21.) 

5.9 Toimenpide-ehdotukset 

Raportointiosion loppuun laaditaan toimenpide-ehdotukset. Ehdotusten perusteella vesivahin-

gossa vaurioituneita rakenneosia voidaan ryhtyä saneeraamaan. Tässä kohtaa tulee esittää muun 

muassa ne toimet, joilla pystytään estämään lisävahinkoja. Ehdotuksissa erotellaan vahinkoalu-

eella rakenne- ja tilakohtaisesti tarvittavat korjaustoimenpiteet. Mikäli kartoituksessa jäi lisäsel-

vitystarpeita, tulee niistä ilmoittaa toimenpide-ehdotuksissa. Toimenpiteiden tavoite on tehdä 

rakennuksesta terveellinen ja turvallinen. Jotta rakennuksesta saadaan vahingon jälkeen onnistu-

nut, on sen vaatimuksena ennen korjaustoimenpide-ehdotusten laatimista riittävän perusteelli-

nen ja kattava kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus. Korjausten ensisijainen tavoite on 

poistaa terveyshaitat, jotka aiheutuvat kosteus- ja mikrobivaurioista.  (Kosteus- ja mikrobivauri-

oituneiden rakennusten korjaus 2019, 8.) 

Toimeksiantajan tavanomaisissa toimenpide-ehdotuksissa huomioidaan seuraavat asiakohdat: 

- ennen 1994 asennettujen materiaalien mahdollinen asbestipitoisuus tulee ottaa huomi-

oon purku- ja korjaustöiden valmistelussa 

- purkutyöt on suoritettava rakentamisohjeissa (esim. Ratu 82–0383, kosteus- ja mikrobi-

vaurioiden rakenteiden purku) esitettyjen menetelmien mukaisesti sekä hyvää rakennus-

tapaa noudattaen 

- korjaus- ja saneeraustyöt voidaan aloittaa vasta kun tarvittavat purku-, puhdistus-, ja des-

infiointityöt ovat suoritettu ja rakenteet on todettu mittauksin riittävän kuiviksi (mm. RT- 

10675) 

- korjausrakentaminen on hyvä saattaa vähintään alkuperäisen tason mukaiseksi ja hyvää 

rakennustapaa noudattaen.  

(Vahinkoalan Auktorisointiryhmä VAR 2021, 21.) 
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6 Raportoinnin kehitystyö 

6.1 Haastattelujen toteutus 

Tämän opinnäytetyön kehittämistyössä haastateltiin toimeksiantajayrityksen henkilökuntaa, 

jotta saatiin selville nykyisen raportoinnin käytänteet. Raportoinnin kehittämisessä tarkastellaan 

raportointia laajempana kokonaisuutena, johon sisältyvät raporttipohjat, raportin sisältö, rapor-

tointiohjelmisto sekä korjausrakentamisen suhde raportointiin. Haastateltavina oli anonyymisti 

vahinkokartoittajia, raportoinnin kanssa työskenteleviä toimistotyöntekijöitä sekä korjausraken-

tamisen työnjohtoa. Myöhemmin haastatteluosiossa osapuolilla tarkoitetaan kartoituspuolta 

sekä korjausrakentamisen puolta. Haastatteluun vastanneiden ikäjakauma oli 27-vuotiaista 60-

vuotiaisiin saakka. Sukupuolijakauma oli yksi nainen ja kuusi miestä. Työkokemusta haastatelta-

villa oli kahdesta vuodesta yli kolmeenkymmeneen vuoteen. Kaikilla haastatteluun osallistuneilla 

henkilöillä on kokemusta raportoinnista ja raportointiohjelman selain- ja mobiiliversiosta. Haas-

tattelu toteutettiin seuraavanlaisella rungolla (liite 1): 

Haastattelun pohjalla tiedusteltiin ensimmäisessä vaiheessa kaikkien tyytyväisyyttä nykyiseen ra-

portoinnin tasoon (kappale 6.1.1). Tässä kohtaa sana oli vapaa ja haastattelussa huomioitiin kaikki 

tämänhetkiseen tyytyväisyyteen nähden. Toisena osiona haastateltavat antoivat mielipiteensä 

raportointipohjaan, jonka nykyinen sovellus tulostaa itsessään (kappale 6.1.2). Toimeksiantajan 

yrityksessä käytettävä raportointiohjelma tulostaa suoraan valmiin Word-pohjan valmiilla ulko-

asulla, joka on myöhemmin muokattavissa. Kyselyllä pyrittiin selvittämään itse raportointipohjan 

antamaa ulkoasua ja siihen liittyvää tyytyväisyyttä. Raportointiohjelmaa voidaan käyttää mobiili-

laitteilla (matkapuhelin ja tabletti). Seuraavan osion haastattelussa pyrittiin selvittämään mobiili-

laitteiden käyttöä raportoinnissa ja siihen liittyviä ongelmakohtia. Ohjelmiston käyttösisältö vaih-

telee käytettäessä joko matkapuhelinta tai tablettia. Matkapuhelinversion käyttösisältö ei täysin 

vastaa laajuudeltaan tablettiversion sisältöä. Kolmantena osana haastattelua selvitettiin kaikkia 

raportoinnin nykytilanteen yleisiä huonoja ja hyviä puolia eri näkökulmista (kappale 6.1.3).  

Lopulta haastatteluissa paneuduttiin yleisesti raportoinnin ongelmakohtiin, jossa ilmeni suurella 

hajonnalla erilaisia kehitysideoita.  
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Lopuksi haasteltavat kertoivat näkemyksensä kartoitustyön ja korjausrakentamisen työn välisestä 

suhteesta sekä miten jatkotoimenpiteitä korjausrakentamisen puolella tulee huomioida kartoi-

tustyön yhteydessä (kappale 6.1.4). Haastattelussa tiedusteltiin erikseen korjausrakentamisen 

sekä kartoituksen suhdetta molemmilta osapuolilta erikseen.  

6.1.1 Tämänhetkinen tyytyväisyys raportointiin 

Tällä hetkellä lähestulkoon jokainen haastateltava oli yleisellä tasolla tyytyväinen raportointiin. 

Työssä tarkastellaan ja eritellään kahden eri osaston aineistoa, jotka ovat vahinkokartoittajat sekä 

vahinkokorjausrakentamisen työnjohto. Korjausrakentamisen näkökulmasta nousi esiin rapor-

toinnissa se, että aina vahinkokartoitusta tehdessä ei huomioida, että joku toimija tulee vahinko-

kartoituksenkin jälkeen purkamaan, kuivaamaan sekä korjaamaan vaurioalueet. Vahinkokartoi-

tuksissa on ajoitellen epäselvästi ilmoitettu korjausrakentamiselle olennaiset toimenpiteet. Posi-

tiivista tyytyväisyyttä kuitenkin herätti raportoinnissa se, että raportointityökalut ovat selkeitä, 

yksinkertaisia sekä jouhevia käyttää eri osa-alueilla. Raportoinnin nykytilanteen tyytyväisyys on 

sisällytetty kappaleisiin 6.1.2–6.1.4 osa-alueittain. 

6.1.2 Raporttipohja sekä sovellus 

Kuten aiemmin mainittu, kartoittaja laatii ohjelmiston avulla pohjalta valmiin raporttipohjan. Ra-

porttiohjelma tulostaa Word-muodossa olevan pohjan, joka pitää sisällään esitietoja sekä valoku-

vat kartoituskäynnistä. Jokainen kartoittaja tekee raportista lopullisen mallin muokkaamalla val-

mista pohjaa. Nykyisellään pohjassa on valmiina mahdollisuus täyttää perustietoja, paikkatietoja, 

valokuvia sekä käyttää valmiita piirustustyökaluja.  Raportointiohjelmistoa käytetään sekä mat-

kapuhelimilla että tableteilla. Näiden välillä on eroja, jotka näkyvät kenttätyöskentelyssä ohjel-

man sisällön osalla. Suurimpina eroina koettiin se, että tablettiversiolla raporttipohja on enem-

män valmiissa muodossa kuin matkapuhelinversiossa. Haastattelussa nousi esille pääosin raport-

tipohjan osalta sen suppeus ja vähäinen mahdollisuus muokata pohjaa. Suurin osa oli sitä mieltä, 

että raporttipohja ennen Word-muotoa on liian suppeasti muokattavissa sekä räätälöitävissä. 

Kartoitustyössä toimeksiannot vaihtelevat suuresti, joten kenttätyössä tarvittava sovellus tulisi 

olla muokattavissa käyttäjien mukaan. Valmiissa raporttipohjassa on mukana muun muassa valo-

kuvia, tekstejä, perustietoja sekä piirustuksia, joten varsinkin valokuvaosiossa tulisi olla paremmin 

selkeyttä. 
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Itsessään valmista tulostetta on mahdollista ja helppoa muokata, mutta haasteltavien mukaan se 

vie ylimääräistä aikaa, kun osassa kohteista on niin erilaisia osa-alueita, joita kartoitetaan. Näin 

ollen pohjaan tulostuvien tietojen tarpeellisuus olisi syytä voida valita aina tarpeen mukaan. Po-

sitiiviset palautteet raporttipohjasta tulivat sen selkeydestä ja yksinkertaisuudesta.  

Sovelluksesta tiedustellessa ei pääsääntöisesti noussut esiin negatiivisia käyttökokemuksia. Erään 

haastateltavan mukaan teknologia on kehittynyt yhden työuran aikana jopa niin paljon, että mus-

tekynällä täytettävistä raporteista on siirrytty nykyaikaan mobiilisovelluksella, johon on mahdol-

lista sekä valokuvata että lisätä tekstiä. Valokuvaus sekä tekstin lisäysmahdollisuus nousi lähes-

tulkoon jokaisella haastateltavalla esiin positiivisena kokemuksena.  

Haastateltavat kertoivat, että kartoittajalle olisi kartoitustilanteessa tarpeen olla ohjelmistossa 

tarkistuslista työstä. Näin ollen eri työtehtävien osa-alueet eivät jäisi kartoituskäynnillä teke-

mättä. Sovellukseen toivottiin mahdollisuutta täyttää raporttipohjaa ”rasti ruutuun”- periaat-

teella. Kartoittaja voisi laatia itse oman listan, jonka pohjalta työjärjestys olisi selkeä.  

Haastattelussa havaittiin myös, että todennäköisesti sovellus tarjoaa paljon enemmän käyttö-

vaihtoehtoja, mutta sovelluksen kaikkia toimintoja ei osata käyttää. Valmistajalta toivottiin mah-

dollista koulutusta, jonka perusteella kartoittajat osaisivat käyttää sovelluksen kaikki toimintoja 

hyvin. Eri valmistajien raportointiohjelmien koulutusta toivottiin esimerkiksi eri sertifikaattien yh-

teydessä suoritettaviksi. Näin ollen asiakas voisi olla varma siitä, että kartoittaja tuntee kaikki toi-

minnot kartoitusohjelmistosta ja saa parhaan mahdollisen lopputuloksen aikaiseksi. 

6.1.3 Hyvät ja huonot puolet nykytilanteen raportoinnissa 

Haastateltavilta tiedusteltiin, mitä he kokevat raportoinnissa hyviksi ja huonoiksi puoliksi. Tällä 

osa-alueella sana oli vapaa, ja tuloksia avataan seuraavaksi. Raportointia ajatellen hyvin puolina 

nousi esiin valokuvien ja tekstien käsitteleminen kartoitusvaiheessa. Ohjelmisto on käyttäjäystä-

vällinen, helppo ja selkeä. Mikäli kartoittaja haluaa, on ohjelmalla mahdollista tehdä raporttia 

valmiiksi jo kohdekäynnillä. Viimeistely tapahtuu tietokoneella ylimääräisten osioiden poistolla. 

Kun raportointiohjelmisto on saatu matkapuhelinversioksi, ei enää tarvitse ahtautua vaikeisiin 

paikkoihin tabletilla tai kameroilla. Hyvä puoli kartoitusohjelmistossa on se, ettei tarvitse enää 

erikseen valokuvata kohteessa kameralla, yrittää pysyä selvillä kuvista ilman tekstiä, vaan kaikki 

saadaan helposti yhteen paikkaan keskitetysti tekstien kanssa.  
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Huonoksi puoliksi osoittautui jo aiemmin avattu raporttipohja ja sen ominaisuudet. Ohjelmisto 

eri työtehtäviä luodessaan on riippuvainen muista osa-alueista ja painottuu liikaa vakuutusyh-

tiömaailmaan. Ennen kuin joku tietty työvaihe voidaan kuitata valmiiksi, täytyy olla edellinen teh-

tynä valmiiksi. Kartoitustöitä tehdään paljon muillekin kuin vakuutusyhtiöille, joten tämä ei ole 

olennaista jokapäiväisessä työskentelyssä. Mikäli kartoitustyö on keskeneräinen, tulisi olla pa-

remmat mahdollisuudet jakaa kartoitustietoa eri osapuolille eli korjausrakentamiselle sekä vahin-

kokartoitukselle, koska kesken kartoitusvaiheen voidaan esimerkiksi joutua aloittamaan tiettyjä 

purkutyövaiheita, joten laajaa kartoitusta ei välttämättä ehditä saada kokonaisvaltaisesti val-

miiksi. Tämän arveltiin olevan kytköksissä ohjelmiston käytön osaamisen puutteeseen. Ohjelmis-

ton käytön alkuvaiheessa sen käyttö koettiin kankeaksi. Kun ohjelmistoon aletaan perustamaan 

uutta asiakasta, eteneminen loppuu, kun joitakin lähtötietoja puuttuu. Mikäli esimerkiksi kohteen 

asiakkaalle ei ole tiedossa puhelinnumeroa tai sähköpostiosoitetta, ei järjestelmä anna edetä asi-

akkaan luomisessa pidemmälle. Nämä tietyt pakotteet järjestelmässä koettiin epämiellyttäviksi.  

6.1.4 Korjausrakentamisen suhde raportointiin 

Raportoinnissa on tärkeää huomioida kartoituspuolella myös jatkotoimenpiteitä suorittava taho. 

Jatkotoimenpiteitä suorittavat tahot ovat esimerkiksi toimeksiantajani korjausrakentamisen puo-

lella työskentelevät henkilöt tai muut ulkopuoliset korjausrakentamisen työtehtäviä suorittavat 

tahot. Haastattelussa esiin nousi näkökulma, jossa ei tarpeeksi raporttia laatiessa huomioida kor-

jausrakentamisen toimenpiteitä vahinkokartoituksen jälkeen. Vahinkokartoittajat eivät välttä-

mättä ota korjausrakentajille tärkeitä tietoja, kuten mittoja, valokuvia ym. tietoja tarpeeksi hyvin 

esille. Korjausrakentajille tärkeitä tietoja ovat esimerkiksi vaurioalueet, pinta-alat, mitat, pinta-

materiaalit, oviaukkojen koot sekä yleiskuvat. Mitä reilummin tietoja löytyy, sitä helpompi kor-

jausrakentajilla on ottaa vahinkotyömaa työn alle. Korjausrakentamisen puolelta toivottiin mah-

dollisuutta saada heille räätälöityä raporttia, jota voitaisiin hyödyntää korjauspuolella.  

Kartoitusliikkeen sisältäessä myös korjausrakentamisen palvelut koettiin positiiviseksi asiaksi. 

Tieto liikkuu yrityksen sisällä paljon vaivattomammin, kuin esimerkiksi kahden yrityksen välillä, 

jossa toinen yritys laatii raportin ja toinen yritys suorittaa jälkitoimenpiteet. Samassa yrityksessä 

toimiessa voidaan täydentää tarvittavia tietoja myös niin sanottua epävirallista kautta. Samoissa 

tiloissa työtä tekevät henkilöt voivat keskustella eri kohteiden tarpeista ja vaatimuksista. Samoin 

tarvittavia tietoja on helpompi täydentää ja välittää eteenpäin. Myös saman yrityksen sisäiseen 

toimintaan koettiin huonoksi puoleksi se, että mikäli se rutinoituu liikaa, on mahdollista, ettei 
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yrityksen ulkoisille osapuolille lähde raportin mukana kaikkia tarvittavia tietoja. Kun yritys toimii 

tarpeeksi kauan ilman ulkoisia tekijöitä, voi tiedon siirtymiseen rutinoitua liikaa, mikä ei ole tavoi-

teltavan edun mukaista. 

6.2 Raportointityön kehittäminen 

Raportoinnin kehitystyötä varten haastateltavilta kysyttiin heidän näkemyksensä raportoinnin 

epäkohtiin, joiden pohjalta jatkaa kehittämistä. Kehitysideoita saatiin haastateltavilta useilta eri 

osa-alueilta, kuten raporttipohjasta, sovelluksesta sekä korjausrakentamisen puolelta. 

Raportoinnissa erilaiset pohjavaihtoehdot nousivat esille. Pohjavaihtoehtoihin toivottiin lisää 

muokattavuutta sekä tarkastusluontoista listausta. Kun kartoittaja saapuu kohteeseen, sovelluk-

sessa olisi hyvä olla tietty etenemisjärjestys, jonka pohjalta työtä tehdään. Näin ollen työtä teh-

dessä ei kartoittajalla jää mitään työvaihetta tekemättä. Kartoittaja voisi itse laatia omaan käyt-

töönsä sopivan luettelon ja suorittaa työtehtäviä sitä mukaan, minkä jälkeen lopuksi voisi tarkas-

taa vaiheittain, että kaikki tarvittava on suoritettu. Listalla voisi olla esimerkiksi rakenteet, mitat, 

vaurioalueet, pinta-alat sekä pintamateriaalit. Olisi hyvä, että kartoittaja voisi tehdä kenttäkäyn-

nillä suoraan näitä muokkauksia, joita valmiille raporttipohjalle tulostuu. Myös matkapuhelinver-

siolle olisi hyvä saada samat ominaisuudet kuin tablettiversiolle. 

Korjausrakentamisen näkökulma huomioiden ei varsinaisessa kartoitusraportissa tarvitsisi olla 

kaikkia tarkkoja tietoja. Esimerkiksi QR-koodin takana voisi olla tarkemmat tiedot, kuten mitat, 

pintamateriaalit, tarkat valokuvat sekä muut asiat, jotka hyödyntävät jatkotoimenpiteitä. Esimer-

kiksi mittarilukemat ja oviaukkojen koot ovat sellaista tietoa, ettei niiden nähty olevan tarpeellisia 

tietoja raportin loppukäyttäjälle. Mikäli nämä tiedot silti haluttaisiin, olisi niihin pääsy helppoa ja 

nopeaa. Korjausrakentamisen puolella koettiin, että mikäli kartoitusvaiheessa raportti sisältää 

riittävästi tarvittavaa tietoa, on loppulasku todennäköisesti asiakkaille paljon kohtuullisempi.  

Kehittämistyössä on tärkeää, että raportointijärjestelmien kehittäjä pysyy ajan hermolla myös 

asiakkaan suhteen. Asiakkaan on tärkeää ilmoittaa tarpeistaan ja kehitysideoistaan palveluntar-

joajalleen. Näin ollen asiakkaan ja palveluntarjoajan yhteistyö on saumatonta ja palvelee molem-

pia osapuolia.  
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Seuraavassa taulukossa on esitetty raportoinnin kehittämisen keskeisimmät tulokset. Tulokset 

ovat jaettu seuraaviin osa-alueisiin: raporttipohjat, raportointiohjelma sekä korjausrakentaminen 

vahinkokartoittamisessa. Tuloksia on käsitelty ja avattu laajemmin omissa osioissaan. 

Raporttipohjat Raportointiohjelma Korjausrakentaminen vahinko-
kartoittamisessa 

Pohjavaihtoehtojen li-
sääminen riippuen va-
hingon tyypistä. 

Tarkastuslista raportti-
pohjaan, jolla varmiste-
taan, että kaikki tarvitta-
vat tiedot tulee kerättyä. 

Korjausrakentamisen puolelle 
tärkeät tiedot tulee kerätä kar-
toituksen aikana. 

Raporttipohjien muokat-
tavuus. 
Vesivahinkokohteet ovat 
erilaisia, joten raportti-
pohjan tulee olla vahin-
kokartoittajan helposti 
muokattavissa. 

Raportointiohjelmaa ke-
hittäessä tulee olla oh-
jelmiston valmistajan 
ajan hermolla ja kuun-
nella asiakkaiden tar-
peita sekä reagoida nii-
hin. 

Korjausrakentamisen puolelle 
tulee olla mahdollisuus saada ra-
portin ulkopuolelta tarvittavia 
tietoja. Kaikkia tietoja ei tarvit-
taisi raporttipohjiin, vaan tarvit-
tavat tiedot olisivat saatavilla 
esimerkiksi QR-koodin takaa. 

Ei välttämättömien tie-
tojen poistaminen ra-
porttipohjasta. 

Matkapuhelinversiolle 
tulee saada samat mah-
dollisuudet kuin tabletti- 
versiolle. 

Korjausrakentamisen puolelle 
tulee saada kustannustehokasta 
helpotusta tarkkojen tietojen 
avulla. 

Pohjaan tulevat tiedot 
tulee olla kartoittajan 
itse valittavissa. 

Raportointiohjelmalle 
tulee saada riittävä käyt-
tökoulutus, jota voidaan 
yhdistää esimerkiksi eri 
sertifikaatteihin. 

- 

Taulukko 1. Raportoinnin kehittämisen keskeisimmät tulokset 
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7 Johtopäätökset ja pohdinta  

Opinnäytetyötä tehdessäni huomasin, ettei vastaavasta aiheesta ollut tehty muita opinnäyte-

töitä. Työn teoriapohjaa olen koonnut koko työskentelyajaltani opiskelujen aikana. Ajatuksen tä-

män työn aiheelle sain työelämästä suoraan ja koimme toimeksiantajani kanssa, että opinnäyte-

työn aihe on hyvin ajankohtainen. Opinnäytetyöstä hyötyy sekä opiskelija että toimeksiantajayri-

tys ja työn tehtävänä laadittu raportoinnin kehittäminen sekä kirjallisten ohjeiden laadinta paljas-

tui onnistuneeksi. Opinnäytetyötä laatiessani onnistuin kehittämään omaa tietotaitoani syvem-

mäksi sekä auttamaan toimeksiantajaa kehittämään totuttuja työtapoja. Toimeksiantajayrityksen 

työntekijät saivat kertoa haastatteluosiossa omat mielipiteensä omien kokemuksieni lisäksi, joten 

tästä on apua jatkossa yrityksen raportoinnille. Sain koottua vahinkokartoittamiseen liittyvää oh-

jeistusta tiiviisti tarkaksi kokonaisuudeksi, joka on selkeästi esitetty vaiheittain. 

Haastatteluosiossa työntekijöiltä saadut palautteet olivat pääosin hyviä, mutta rakentavia asioi-

takin nousi esiin.  Suurin osa kehitysideoista liittyi raporttiohjelman kehittämiseen sekä sen hyviin 

ja huonoihin puoliin. Haastateltavat toivoivat raportointiohjelmiston kehittäjältä ajan hermolla 

toimimista ja asiakaspalautteiden kuuntelemista. Tulokset ovat purettu taulukkoon sekä tarkem-

min omissa kappaleissaan ja yhteenvetona havaittiin, että juuri raportointityökalut sekä raportti-

pohjat herättävät paljon keskustelua. 

Raportoinnin kehitystyö oli mielestäni onnistunut. Haastatteluita tehdessäni pääsin pureutumaan 

tarkasti sen epäkohtiin, ja epäkohdat tulivat mielestäni hyvin esille. Kehitystyössä koin onnistu-

neeni erityisesti korjausrakentamisen suhteen parantavissa oivalluksissa. Tällä tarkoitetaan va-

hinkokartoituksen suhdetta korjausrakentamiseen. Suurimmissa osissa vesivahinkokohteita syn-

tyy korjausrakentamista vaativia työtehtäviä. On tärkeää, että vahinkokartoittaja ymmärtää mi-

ten korjausrakentaminen vesivahinkokohteissa toimii, jotta voidaan ajatella vesivahinkoa yhtenä 

kokonaisuutena. Raportoinnin kannalta on tärkeää, että vahinkokartoittaja ymmärtää, mitkä tie-

dot raportissa ovat tärkeitä korjausrakentamisen osalla. Vahinkokartoituksen ja korjausrakenta-

misen suhde raportoinnin saralla mielestäni kehittyi työtä tehdessä eniten.  

Myös vahinkokartoittamisen osalla on varmasti tulevaisuudessa kehitettävää, kun laitteet, lait-

teistot ja järjestelmät kehittyvät koko ajan. Uskoisin, että vahinkokartoittamiseen liittyvien työ-

tehtävien kehitysideat voisivat olla seuraava ahjo selvitykselle. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset 
 
Haastattelukysymykset: 

1. Tämän hetken tyytyväisyys raportointiin? 

2. Tämän hetken tyytyväisyys raporttipohjiin? 

3. Tämän hetken tyytyväisyys raportointisovellukseen? 

4. Raportointiprosessin hyvät puolet? 

5. Raportointiprosessin huonot puolet? 

6. Raportointiprosessissa huomioitavat asiat korjausrakentamisen suhteen. 

7. Kehitysideat raportointiprosessissa? 

 


